
1

连云港立本作物科技有限公司

年产51600吨农药制剂系列产品技改项目

一般变动环境影响分析

连云港立本作物科技有限公司

二〇二四年六月



2

目录

1、变动情况 ...............................................................................1

1.1 项目由来 ................................................................................ 1

1.2 编制依据 ................................................................................ 3
[...]
4 废试剂 危险废物 产品检测 固 液体、农药 T/C/I/R HW49 900-047-49 0.05 每天

5 废机油 危险废物 泵设备更换 液 废机油、杂质 T，I HW08 900-214-08 0.5 每半年

6 污水站污泥 危险废物 污水站 固 污泥、有机物 T HW04 263-011-04 5 每天

7 废布袋 危险废物 布袋除尘器 固 废布袋、农药 T/In HW49 900-041-49 0.5 每季度

8 一般废弃包装材料 一般废物 辅料包装拆除 固 包装袋、辅料 / / / 10 每天 收集后外售

9 废滤袋 一般废物
软水设备更换

固 废滤袋 / / / 0.02 每季度 由厂家回收

利用10 废树脂 一般废物 固 废树脂 / / 0.5 每年

11 生活垃圾 一般废物 职工生活 固 果皮、纸屑 / / / 15 每天

由环卫部门

统一收集处

理



65

3.7 变动前污染防治措施

3.7.1 废气

变动前，废气处理措施及走向见图3.7-1。

图 3.7-1 变动前项目有组织废气走向及污染物走向图

车间二产生的粉尘废气及异味气体经集气罩收集后进入布袋除尘器+水膜除尘处理后通过15m高

排气筒（DA005）排放。

车间三产生的粉尘废气及异味气体经集气罩收集后进入布袋除尘器+碱喷淋处理后通过15m高排

气筒（DA006）排放。



66

车间四产生的粉尘废气经集气罩收集后进入滤筒除尘器+布袋除尘器处理后通过15m高排气筒（D

A007）排放；车间四产生的苯系物、VOCs废气及异味气体经集气罩或管道收集后进入二级活性炭吸

附装置处理后通过15m高排气筒（DA007）排放。

车间五产生的粉尘废气经集气罩收集后进入旋风除尘器+布袋除尘器处理后通过15m高排气筒（D

A008）排放；车间五产生的苯系物、VOCs废气及异味气体经集气罩或管道收集后进入二级活性炭吸

附装置处理后通过15m高排气筒（DA008）排放。

车间六产生的粉尘废气经集气罩收集后进入滤筒除尘+布袋除尘器处理后通过15m高排气筒（DA0

09）排放，车间六产生的异味气体负压收集后进入二级活性炭处理后通过15m高排气筒（DA009）排

放。

车间七产生的粉尘废气经集气罩收集后进入滤筒除尘器+布袋除尘器处理后通过15m高排气筒（D

A010）排放；车间七产生的苯系物、VOCs废气及异味气体经集气罩或管道收集后进入二级活性炭吸

附装置处理后通过15m高排气筒（DA010）排放。

罐区产生的苯系物、VOCs废气经管道收集后进入二级活性炭吸附装置处理后通过15m高排气筒（

DA011）排放。

固废仓库二产生的VOCs废气负压收集后进入二级活性炭吸附装置处理后通过15m高排气筒（DA01

2）排放。

固废仓库废气、污水处理站废气及盐酸储罐废气负压收集后进入二级碱喷淋+活性炭吸附装置处

理后通过22m高排气筒（DA004）排放。

无组织废气措施：①各工艺操作应采用密闭化、自动化生产工艺。在项目生产中，对易挥发溶

剂和物料均采用了密闭投加的方法，有效地降低溶剂和物料的挥发，减少溶剂和物料的损失，最大

限度地利用物料。投料系统采用密闭的设备，生产过程中物料输送采用管道输送。②加强车间无组

织废气收集，对车间无组织废气采用负压进行收集后接入车间废气处理措施。

3.7.2 废水

本项目废水主要有软水系统废水、车间地面清洁废水、设备清洗废水、初期雨水、废气吸收废

水和生活污水。

企业污水处理站处理能力为300000m
3
/a（2套500t/d），现有工程废水量为55592.11m

3
/a（185.31

m
3
/d、按300d计算），则污水处理站剩余处理能力为314.69m

3
/d。根据核算，本项目生产废水和生活

污水产生量为75.6m
3
/d，占污水处理站剩余处理能力的24.02%，因此污水站余量满足本项目使用要求。



67

图3.7-2 变动前厂区污水处理站工艺流程图

根据厂区内《连云港立本作物科技有限公司复产产品废水治理调整方案》，厂区污水站对废水中

污染物的去除率平均为COD80%、石油类60%、SS40%、氨氮50%、总氮50%、总磷50%、动植物油类60%、苯

系物40%。本项目综合废水水质为COD666.7mg/L、石油类19.1mg/L、S389.4mg/L、氨氮9mg/L、总氮

21.1mg/L、总磷3.5mg/L、盐分214.4mg/L、硫化物1.5mg/L、苯系物3.2mg/L、动植物油10.6mg/L，经计

算，综合废水经厂区污水站处理后，各污染物的排放浓度分别为COD133.3mg/L、石油类7.6mg/L、

SS233.6mg/L、氨氮4.5mg/L、总氮10.8mg/L、总磷1.8mg/L、盐分214.4mg/L、硫化物1.5mg/L、苯系物

1.9mg/L、动植物油4.2mg/L，满足江苏连云港化工产业园区内企业废水接管标准。

3.7.3 固废

变更前，本项目利用现有70m
2
的一般固废仓贮存一般工业固废，暂存场所符合《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的规定；利用厂区已建固废仓库（丙类）暂存危化品废包

装材料，固废仓库建筑面积350m2，有效贮存高度约2m，最长贮存周期为3个月，故贮存能力为700m2。本



68

项目危化品废包装材料、机械杂质等危废量为10.02t/a，根据危险废物密度及性质可知，本项目建成后，

拟复产产品产生危废及本项目产生的危化品废包装材料的体积小于700m
2
。本次技改项目将厂区原有仓

库改造成为固废仓库二（甲类），固废仓库二面积约为736m2，有效贮存高度约2m，最长贮存周期为3个

月，故贮存能力为1472m³。本项目新增废活性炭、废布袋、废机油、污水站污泥及废试剂量为47.35t/a，

根据危险废物密度及性质可知，项目新增的废活性炭、废布袋、废机油、污水站污泥及废试剂的体积

小于1472m3，故危废仓库一和危废仓库二可满足本项目危险废物的贮存需求。本项目危险废物贮存设施

基本情况表3.7-2。

表 3.7-2 变更前技改项目危险废物贮存设施基本情况表

贮存场

所名称
危险废物名称 危废类别及代码

危险废物产生量

（t/a）
贮存方式 贮存周期 贮存场所要求

危废库

机械杂质 HW49 900-047-49 0.02

桶装、袋装，分

类集中贮存

3个月

符合《危险废

物贮存污染控

制标准》（G
B 18597—

2023）的规定

废活性炭 HW49 900-039-49 41.3 3个月

危化品废包装材料 HW04 900-003-04 10 3个月

废试剂 HW49 900-047-49 0.05 3个月

废机油 HW08 900-214-08 0.5 3个月

污水站污泥 HW04 263-011-04 5 3个月

废布袋 HW49 900-041-49 0.5 3个月

3.7.4 土壤及地下水

项目采取的地下水及土壤污染防治措施主要包括：

（1）从源头控制

项目以清洁生产和循环利用为宗旨，减少污染物的产、排量；在运行过程中，对各设备、管道、贮

运装置及处理构筑物均采取适当有效的防护措施，防止污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风

险降到最低。

（2）分区防治措施

厂区采用分区防渗设计，将污水处理设施、生产车间、危险废物暂存场筹划为重点防渗区，采取严

格的防渗措施；道路划为一般防渗区，其他区域划为简单防渗区。厂区的各类固废在产生、收集和运输

过程中采取有效的措施防止固废散失，危险废物暂存场所按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-

2001）中要求设置防漏、防渗措施，确保危险废物不会泄漏或者渗透进入地下水。整个厂区做好地面硬

化工作。

（3）地下水跟踪监测

结合项目地下水可能污染的方式和途径，在污水处理站下游布设地下水监测点，开展地下水环境跟

踪监测。

（4）土壤跟踪监测

建立土壤环境监测管理体系，包括制定土壤环境影响跟踪监测计划、建立土壤环境影响跟踪监测制

度、配备先进的监测仪器和设备，以便及时发现问题，采取措施。



69

土壤环境跟踪监测遵循重点污染防治区加密监测、以重点影响区和土壤环境敏感目标监测为主、兼

顾厂区边界的原则。建议充分利用项目前期场地勘察等工作过程建立的监测点进行跟踪监测。土壤监测

项目参照《土壤环境质量标准建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）的相关要求

和潜在污染源特征污染因子确定，由专人负责监测或委托专业的机构监测分析。建设单位监测计划应向

社会公开。

（5）应急响应

编制应急预案，确定应急组织成员和应急响应程序等，加强日常演练。与周边企业建立了良好的应

急互助关系，在较大事故发生后，相互支援。厂区需要外部援助时，可第一时间向生态环境局、安监局

等部门求助，请求救援力量、设备的支持。在厂区一旦发生地下水污染事故，应立即启动应急预案，开

展地下水污染应急治理。

由污染途径及对应措施分析可知，项目对可能产生地下水、土壤影响的各项途径均进行有效预防，

在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物

下渗现象，避免污染地下水以及土壤，因此项目不会对区域地下水以及土壤环境产生明显影响。

3.7.5 环保三同时

表 3.7-3 “三同时”验收内容及投资估算表

污染源 环保设施名称
环保投资

（万元）
效果

废气

滤筒除尘器+布袋除尘器4套，布袋除尘+水膜除尘1
套，布袋除尘+碱喷淋1套，二级活性炭吸附装置6

套，二级碱吸收+一级活性炭吸附装置1套
600

满足《农药制造工业大气污染物

排放标准》（GB39727-2020）中

标准要求。

废水

“调节池+铁碳微电解+芬顿氧化池+中和沉淀池+中
间水池+UASB池+接触氧化池+二沉池+活性炭吸附

”（依托现有）、污水管网（新建）

50
满足江苏连云港化工产业园区内

企业废水接管标准。

固废 改造危废仓库二 30 符合环保要求

噪声
安装减振装置、厂房隔声、导流消声片、消声垫、

消声器等
20 厂界达标

土壤、地下水 采取分区防渗措施 100 满足环保要求

监测仪器 / / /

排污口整治 / / /

风险防治措施

采取建筑、工艺和设备方面安全防范措施

200 将风险水平降低到可接受范围

建立消防及火灾报警系统

企业已建设1座1850m3应急事故池，并利用厂区原

有高盐水池改造1座1350m3应急事故池。依托现有1
座714m3，1座504m3初期雨水排放池。

其他风险防范措施

环保投资 1000 -



70

3.8 变动前项目总量指标

变动前，项目污染物总量控制指标见表 3.8-1。

表 3.8-1 变动前本项目污染物总量控制指标表（t/a）

种类 污染物名称 产生量 削减量 接管量 外排量

废水 t/a

废水量 22680.17 0 22680.17 22680.17

COD 15 11.977 3.023 1.134

SS 8.832 3.534 5.298 0.226

氨氮 0.204 0.102 0.102 0.113

总氮 0.479 0.234 0.245 0.34

总磷 0.08 0.039 0.041 0.011

石油类 0.433 0.261 0.172 0.022

硫化物 0.034 0 0.034 0.022

苯系物 0.072 0.029 0.043 0.043

动植物油 0.24 0.145 0.095 0.022

盐分 4.863 0 4.863 4.863

种类 污染物名称 产生量 削减量 排入外环境量

废气 t/a

有组织 颗粒物 15.199 15.047 0.152

苯系物 7.256 6.530 0.726

VOCs 7.694 6.925 0.769

氨 0.206 0.185 0.021

硫化氢 0.088 0.079 0.009

氯化氢 0.023 0.0207 0.0023

无组织 颗粒物 0.696 0 0.696

苯系物 0.154 0 0.154

VOCs 0.166 0 0.166

氨 0.001 0 0.001

硫化氢 0.002 0 0.002

氯化氢 0.0005 0 0.0005

固废 危险废物 57.37 57.37 0

一般固废 25.52 25.52 0



71

4、变动后项目情况

4.1 项目建设内容

4.1.1 项目建设规模

变动后，项目建设规模不发生变化。

4.1.2 产品方案

变动后，产品方案不发生变化。

4.2 变动后项目组成

（1）项目组成情况表

变动后，项目组成情况详见表 4.2-1。

表 4.2-1.1 变动后本项目组成表

类别 建设内容

主体工程 未发生变化

环保工程

尾气处理

①二车间粉尘和异味废气由环评中“布袋除尘+水膜除尘”后通过15m排气筒（DA005）高空排放

，技改为“滤筒除尘+布袋除尘+两级水膜除尘”后通过15m排气筒（DA005）高空排放。

②三车间粉尘和异味废气由环评中“布袋除尘+碱液喷淋”后通过15m排气筒（DA006）高空排放

，技改为“滤筒除尘+布袋除尘+碱液喷淋”后通过15m排气筒（DA006）高空排放。

③质管部废气由无组织排放改为新增1套废气治理设施“一级水吸收+一级活性炭吸附装置”处理

后通过15m排气筒（DA013）高空排放。

其余与环评保持一致。

废水处理

环评里污水站物化工段主要处理设施为两套并联运行，每套装置处理能力为500m3/d，原复产项目

的高盐废水经过预处理工艺后，和其他废水工艺一起进入“综合调节+铁碳微电解+芬顿氧化+中和

絮凝+平流沉淀+UASB+接触氧化+二次沉淀+活性炭吸附”。变动后，本农药制剂项目利用其中一

套物化设备处理本项目废水，将本项目废水处理工艺改为“调节池+铁碳微电解+芬顿氧化+中和絮

凝+平流沉淀池”，废水不进入生化处理，复产项目废水工艺不变，使经处理后的污水满足连云港

智水环保科技有限公司接管标准。

固废处理

一般固废：不再产生原软水设备的固废废树脂和废滤袋；新建软水制备产生的一般固废废石英砂

、废活性炭和废滤芯。

危险废物：新增废气治理产生的危险固废除尘粉、废滤材、废活性炭。

其余固废不发生变化。全厂固废委托有资质的单位处置，不外排。

管网 未发生变化

噪声治理 未发生变化

应急 未发生变化

公用和辅

助工程

给水

变动后项目自来水用量15296.5m3/a，其中7294.06m3/a用于制备软水。

本项目软水用量7294.06m3/a，本项目原环评软水设备改为1套制水能力6t/h的软水制备系统（采用

“石英砂过滤+活性炭过滤+二级精密过滤器+二级反渗透”工艺）

排水 未发生变化

供电 未发生变化

蒸汽 未发生变化



72

(2) 贮运工程

变动后，储罐信息未发生变化。

4.3 厂区总平面图布置

变动后，各构筑物不发生变化，厂区平面布置未发生变化。

4.4 项目原辅料及生产设备

4.4.1 主要原辅料消耗

变动后，生产用的原辅料用量未发生变化。原环评未列出废气、废水治污药剂使用量，本次增

加该信息。

表 4.2-1.2 变动后新增废气、废水治污药剂使用量

序号 种类 名称 单位 年最大使用量 纯度 其他信息

1 辅料 活性炭 t/a 42.5 99 废气治污药剂

2 辅料 液碱 t/a 166.8 32 废气治污药剂

3 辅料 NAOH t/a 39.82 10 废水治污药剂

4 辅料 PAC t/a 16 99.5 废水治污药剂

5 辅料 PAM t/a 2 99.5 废水治污药剂

6 辅料 活性炭 t/a 26.4 99 废水治污药剂

7 辅料 双氧水 t/a 398.2 27.5 废水治污药剂

8 辅料 盐酸 t/a 199.1 31 废水治污药剂

4.4.2 主要生产设备

变动后，三车间颗粒剂（GR）加工生产线调整部分设备；二车间、三车间、七车间包装线调整

并删除部分重复设备；五车间制剂加工生产线、六车间制剂加工生产线、七车间制剂加工生产线分

别补充环评遗漏的辅助设备；更换软水制备设施；剩余生产线的生产设备及公用单元设备不发生变

动。变动的生产线设备清单情况见表4.4-2。



73

表 4.4-2 变动项目生产主要设备清单

序号 成套名称 设备名称 主要规格型号 材质 数量
是否变化及变动

理由

车间二设备

一 车间二加工设备

1

水剂（AS）
加工设备（4

套）

配制罐
罐体 10000L

SUS304 4

无变化

搅拌 -

2 成品罐 10000L SUS304 8

3 篮式过滤器 1.5m2 组合件 4

4 隔膜泵 1.5″ 铝合金 4

5 隔膜泵 2″ 铝合金 4

6 缓存料仓 1m³ SUS304 1

二 车间二包装设备

1

车间二

二层下包材

下瓶斗 XP4000 304 3

无变化

2 皮带输瓶装置 - 3

3 智能下瓶控制系统 配套XP4000 - 3

4 下盖斗 XG1500 组合件 4

5 智能下盖控制系统 配套XG1500 - 4

6 全自动开箱机 GPK-50 304 4

7 二层输箱井（夹持输送） JX - 4

8 智能输箱控制系统
配套二层输箱井（夹

持输送）
- 4

9 动力滚轮 L=500mm 304 4

10 进瓶机 JP（5—30L） - 1

11 动力头 0.55KW - 1

12 输送带 SP2-305 - 1.5米

13 二层输桶井（夹持输送） JX 304 0

对应环评中4条
包装线，无需此
[...]
塔径：D=2.8m
塔高：H=6.5m

空塔气速：0.63m/s
填料高度：h=0.5m

填料材质：PP 多面空心球

填料规格：φ50
液气比：5.9L /m3•h

喷淋密度：13.5m3/(m2·h)

数量：2 座

2 活性炭吸附塔

材质：SUS304
更换周期：240h

配套循环泵2 台：流量83m3/h，扬程22m，功率7.5KW
其他：塔顶设除雾层，配置液位连锁自动补水阀门、压力表，配置 pH 在

线仪，设置自动加药、报警。

处理风量：12364m³/h
尺寸规格：DN2900×3000mm

炭层规格：颗粒活性炭

过滤风速：0.55m/s
炭层高度：0.6m
材质：SUS304
数量：1 座

更换周期：连续500h 或三个月

3 风机

风量：20000m3/h
风压：3000Pa
功率：22KW
材质：SUS304

数量：1 台 变频控制

4 压差计

规格：4~20mA
测量范围：-1000~1000Pa

数量：1 台

5 管网及配件 DN150~800不锈钢304管道及配件1批

6 控制系统

型号：防爆型控制柜

数量：1 台

配套电缆、穿线管、控制系统等



123

序号 设备名称 详细规格参数 备注

7 标准排气筒

塔径：D=0.8m
塔高：H=22m
编号：DA004
材质：SUS304

配套标准化检测平台

八、 固废仓库二（其中一间）

1 活性炭吸附塔

处理风量：5000m³/h
尺寸规格：DN1700×3000mm

炭层规格：颗粒活性炭，填料层高度 0.45m
过滤风速：0.6m/s
材质：SUS304
数量：2 座

更换周期：连续500h 或三个月

2 风机

风量：5000m3/h
风压：2600Pa
功率：11KW
材质：SUS304
数量：1 台

3 压差计

规格：4~20mA
测量范围：-1000~1000Pa

数量：2 台

4 管网及配件

室内DN100~400PP 阻燃型及配件1批，室外DN400不锈钢304管 道及配件1
批

5 控制系统

型号：防爆型控制柜

数量：1 台

配套电缆、穿线管、控制系统等

6 标准排气筒

塔径：D=0.4m
塔高：H=15m
编号：DA012
材质：SUS304

配套标准化检测平台

九、 罐区

1 活性炭吸附塔

处理风量：2000m³/h
尺寸规格：DN1000×2300mm

炭层规格：颗粒活性炭，填料层高度 0.45m
过滤风速：0.55m/s
材质：SUS304
数量：2 座

更换周期：连续500h 或三个月

2 风机

风量：2000m3/h
风压：2600Pa
功率：7.5KW
材质：SUS304
数量：1 台

3 压差计

规格：4~20mA
测量范围：-1000~1000Pa

数量：2 台

4 管网及配件 DN80~DN300 SUS304管道及配件 1 批



124

序号 设备名称 详细规格参数 备注

5 控制系统

型号：防爆型控制柜

数量：1 台

配套电缆、穿线管、控制系统等

6 标准排气筒

塔径：D=0.3m
塔高：H=15m
编号：DA011
材质：SUS304

配套标准化检测平台

十、 质管部

1 水吸收塔

设计风量：4000m3/h
塔径：D=1.2m
塔高：H=4.5m

空塔气速：1.0m/s
填料高度：h=1.0m

填料材质：PP 多面空心球

填料规格：φ50
液气比：5.0L /m3•h

喷淋密度：17.7m3/(m2·h)

数量：1 座

2 活性炭吸附塔

材质：SUS304
更换周期：240h

配套循环泵 1 台：流量20m3/h，扬程16m，功率2.2KW
其他：塔顶设除雾层，配置液位连锁自动补水阀门、压力表

处理风量：4000m³/h
尺寸规格：DN1600×3000mm

炭层规格：颗粒活性炭，填料层高度 0.45m
空塔气速：0.6m/s
材质：SUS304
数量：1 座

更换周期：连续500h 或三个月

3 风机

风量：4000m3/h
风压：2600Pa
功率：7.5KW
材质：SUS304
数量：1 台

4 压差计

规格：4~20mA
测量范围：-1000~1000Pa

数量：2 台

5 管网及配件 DN100~DN300 管道及配件1 批

6 控制系统

型号：防爆型控制柜

数量：1 台

配套电缆、穿线管、控制系统等

7 标准排气筒

塔径：D=0.3m
塔高：H=15m
编号：DA013
材质：SUS304

配套标准化检测平台



125

废气处理装置在运行过程中会产生二次污染，水吸收塔排水进入污水站处理，固废

废活性炭、废布袋及除尘粉需要委托有资质单位处置。根据企业实际运行情况，二次污

染产生量及处置办法见表5.2.1-2。

表 5.2.1-2 二次污染物产生及处置一览表

废气处理装置 种类 产生量（吨/年） 拟处理方法

活性炭吸附塔/箱 废活性炭 48.5 委托处置

洗涤塔废水 废水 35 排入企业污水处理站

除尘器 废布袋 0.52 委托处置

除尘器 除尘粉 15.6 回用至工艺

变动后，项目主体工艺与环评一致，未发生变化。根据企业物料储罐运行方式、物

料性质，结合同类废气治理实际运行经验，采用分质分类收集、处理思路，对含粉尘废

气采用“滤筒除尘器+布袋除尘器”的组合工艺处理，颗粒物废气经处理能够稳定达到《

农药制造工业大气污染物排放标准》（GB39727-2020）标准。异味气体、VOCs、HCL气体

经“水吸收、活性炭吸附、碱吸收”处理能够稳定达到《农药制造工业大气污染物排放

标准》（GB39727-2020）、《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）标准。废

气收集率不低于95%，废气处理效率不低于95%。与环评工艺相比较，本项目使用的处理

工艺针对性更强、适用性更高、处理效果更好。变动后的治污工艺更具技术经济可行性

和稳定性，能够满足废气稳定、达标排放要求。

变动后，各股废气经处理能够达标排放。项目废气产生排放情况见表4.6-1.1，各排

气筒废气排放情况见表4.6-1.2。

2 废水

变动前，企业现有复产项目（氰肟、辛硫磷、毒死蜱）产生的废水主要来源于生产

工艺废水、设备地面清洗废水、生活污水、废气处理废水、初期雨水，废水可分为高盐

废水、高浓度废水、低浓度废水。复产项目废水污染物主要为：化学需氧量、悬浮物、

盐分（TDS）、氨氮、总磷、总氰、有机磷、可吸附卤化物等。该项目废水采用“MVR蒸

发+结晶+离心+油水分离+凝水收集+综合调节+铁碳微电解+芬顿氧化+中和絮凝+平流沉淀

+UASB+接触氧化+二次沉淀+活性炭吸附”治污工艺，工艺流程和治污设备详见图3.7-2和

表5.2.1-4。全厂污水站物化工段（铁碳微电解+芬顿氧化+中和絮凝+平流沉淀）主要处

理设施为两套并联运行，一套装置处理能力为500m
3
/d。现有工程废水量为55592.11m

3
/a

（185.31m3/d、按300d计算）已占用其中一套物化处理系统。现有污水站运行效果如下表



126

5.2.1-5所示，仅用一套物化工段设备可以处置现有工程废水，满足现有工程废水达标排

放要求。



127

表5.2.1-4 现有污水站建（构）筑物及主要设备情况表

序号 处理单元 尺寸规格 配套设备及规格参数 数量 备注

1 综合调节池 260m3 3.8m×15m×4.5m 2 现有

2 生活污水池 260m3 3.8m×15m×4.5m 1 现有

3 前期雨水池 260m3 3.8m×15m×4.5m 1 现有

4 车间废水收集池 260m3 3.8m×15m×4.5m 1 现有

5 尾气吸收液废水池 260m3 3.8m×15m×4.5m 1 现有

6 MVR凝水池 260m3 / 1 现有

7 高盐废水池 260m3 / 2 现有

8 铁碳微电解池 200m3 3.5m×3.0m×5.2m 2 现有

9 芬顿氧化池 100m3 3.0m×3.5 m×5.2m 2 现有

10 中和絮凝池 100m3 3.0 m×3.5 m×5.2m 2 现有

11 平流沉淀池 200m3 13.0m×4.5m×5.0m 2 现有

12 中间水池 500m³ 10.0m×10.0m×5.2m 1 现有

13 uasb池 1000m³ / 1 现有

14 接触氧化池 2000m³ / 1 现有

15 二沉池 350m³ / 1 现有

16 排放池 500m³ 15.0m×9.5m×4.0m 1 现有

17 消防尾水池 1500m³ / 1 现有

18 应急池 1 1750m³ 24.32m×17.36m×5.2m 1 现有

19 应急池 2 1400m³ 12.16m×22.15m×5.2m 1 现有

20 活性炭吸附塔 7*2 / 2 现有

21 三叶鼓风机 / SWR-175 P=35KW 1 现有

22 三叶鼓风机 / SWR-125 P=15kw 1 现有

23 三叶鼓风机 / SWR-125 P=22kw 1 现有

24 芬顿氧化池搅拌 / BLD09-11 P=7.5KW 2 现有

25 中和絮凝池搅拌 / BLD09-11 P=7.5KW 2 现有

26 药剂罐搅拌 / BLD10-17 P=1.1KW 2 现有

27 药剂泵 / BLD10-17 P=1.1KW 4 现有

28 前期雨水泵 / ISO100-80-160
P=22KW 1 现有

29 后期雨水泵 / IS150-125-315
P=22KW 1 现有

30 尾气塔循环泵 1 / 65FSB-32D P=5.5KW 1 现有

31 尾气塔循环泵 2 / 65FSB-32D P=7.5KW 1 现有

32 中间水池泵 / IH80-65-125 P=7.5KW 2 现有

33 二沉池循环泵 / ISG100-250 P=15KW 1 现有

34 厌氧池循环泵 / ISG50-125 P=3.5KW 2 现有

35 调节池泵 / IH80-65-125 P=7.5KW 2 现有

36 废水收集池泵 / UHB-ZK70-45
P=15KW 2 现有

37 凝水池泵 / UHB-ZK70-45
P=15KW 1 现有

38 高盐废水池泵 / UHB-ZK70-45
P=15KW 2 现有

39 应急池泵 / UHB-ZK70-45
P=30KW 2 现有

40 磁力泵 / 25CQ-15F P=1.1KW 1 现有

41 消防尾水泵 / HZ250-200-315B
P=18.5KW 2 现有

42 吸附塔水箱泵 / IH80-65-125 P=7.5KW 2 现有



128

43 排放泵 / UHB-ZK70-45
P=22KW 1 现有

44 板框压滤机 / X10AG50/1000UK 1 现有

45 污泥过滤泵 / UHB-ZK70-45
P=7.5KW 2 现有

46 油水分离器打水泵 / IH80-65-125 P=7.5KW 1 现有

47 活性炭吸附塔水泵 / IH80-65-125 P=7.5KW 1 现有

48 尾气吸收塔 2.75m3 / 2 现有

49 活性炭吸收塔 3.4*24 / 1 现有

50 油水分离器 / LYF-20 1 现有

51 刮泥机 / P=5.5KW 1 现有

52 行走式刮泥机 /
HCG-50 线速度
3m/min P=4.4KW 2 现有

53 螺杆空压机 / P=30kw 1 现有

54 污泥泵 /
CZX80-65-160
Q=100m3/h，

H=32m，N=22kw
3 现有

55 自吸离心泵 /
65FSB(L)-20：

Q=40m3/h，H=20m，
N=7.5kw

2 现有

56 溶药搅拌机 / N=0.75kw 2 现有

57 搅拌机 / P=2.2kw 2 现有

58 加药泵 /
32CQ-25 Q=110L/m

in，H=15m，
N=1.1kw；

3 现有



129

表5.2.1-5 复产产品（氰肟、辛硫磷、毒死蜱）污水站运行效果表

污染因子

处理单元

水量 pH COD SS 盐分 氨氮 总磷 总氰 有机磷 AOX
m3/a

高盐废水 进水 29503.4 5~8 31820.1 300 133265.7 1160 40 143 5 315
蒸发析盐 出水 25571.6 6~9 12728.1 240 1332.7 348 4 28.6 0.5 31.5

去除率 / / 60% 20% 99% 70% 90% 80% 90% 90%

油水分离

进水 25571.6 6~9 12728.1 240 1332.7 348 4 28.6 0.5 31.5
出水 25571.6 6~9 11455.3 216 1332.7 348 4 25.7 0.45 28.35

去除率 / 10% 10% 0% 0% 0% 10% 10% 10%
调节池 进水 35405 6~9 8122.5 170 931 244 4 18 0.45 28.35

出水 35405 2~4 8122.5 170 931 244 4 18 0.45 28.35
铁碳微电解 出水 35405 6~9 5685.8 170 931 219 3.6 12.5 0.4 25.5

去除率 / / 30% 0% 0% 10% 10% 30% 10% 10%
芬顿氧化池 出水 35405 2~4 2274.3 170 931 175 1.8 5 0.2 12.8

去除率 / / 60% 0% 0% 20% 50% 60% 50% 50%
中和沉淀池 出水 35405 8~10 2046.9 102 931 167 1.3 5 0.2 12.8

去除率 / / 10% 40% 0% 5% 30% 0% 0% 0%

中间水池

进水 42805 6~9 1838.2 137 798 147 1.1 4.3 0.2 12.8
出水 42805 6~9 1838.2 137 798 147 1.1 4.3 0.2 12.8
[...]
35 刮泥机 / P=5.5KW 1 利旧

36 行走式刮泥机 /
HCG-50 线速度 3m/min

P=4.4KW 2 利旧

37 螺杆空压机 / P=30kw 1 利旧

38 污泥泵 /
CZX80-65-160Q=100m3/h，

H=32m，N=22kw 3 利旧

39 自吸离心泵 /
65FSB(L)-20：Q=40m3/h，

H=20m，N=7.5kw 2 利旧

40 溶药搅拌机 / N=0.75kw 2 利旧

41 搅拌机 P=2.2kw 2 利旧

42 加药泵
32CQ-25 Q=110L/m in，
H=15m，N=1.1kw； 3 利旧



132

表5.2.1.2-3 变动后本项目综合废水治理工程效果预测表

污染因子

处理单元

水量
COD SS 盐分 氨氮 总磷 总氮 硫化物 苯系物 石油类 动植物油

m3/a

调节池
进水 22680.17 753.6 437.7 214.4 16.86 5.07 26.48 1.451 0.137 16.58 10.58
出水 22680.17 753.6 437.7 214.4 16.86 5.07 26.48 1.451 0.137 16.58 10.58

铁碳微电解
出水 22680.17 414.48 437.7 214.4 10.959 4.563 19.86 1.451 0.1233 14.922 8.993

去除率 / 45% 0% 0% 35% 10% 25% 0% 10% 10% 15%

芬顿氧化池
出水 22680.17 145.068 437.7 214.4 4.3836 1.3689 9.93 1.451 0.06165 7.461 4.04685

去除率 / 65% 0% 0% 60% 70% 50% 0% 50% 50% 55%

中和沉淀池
出水 22680.17 130.5612 218.85 214.4 4.3836 0.82134 9.93 1.451 0.06165 7.461 4.04685

去除率 / 10% 50% 0% 0% 40% 0% 0% 0% 0% 0%

中间水池

进水 22680.17 130.5612 218.85 214.4 4.3836 0.82134 9.93 1.451 0.06165 7.461 4.04685
出水 22680.17 130.5612 218.85 214.4 4.3836 0.82134 9.93 1.451 0.06165 7.461 4.04685

去除率 / / / / / / / / / / /
排放池 出水 130.5612 218.85 214.4 4.3836 0.82134 9.93 1.451 0.06165 7.461 4.04685

排放标准，参考《连云

港智水环保科技有限公

司接管标准》
/ ≤500 ≤400 ≤5000 ≤30 ≤1 ≤50 ≤2.0 ≤2.5 ≤10 ≤15

注：处理效率引用《连云港立本作物科技有限公司废水治理方案》中各污染物处理效率。



133

3 固废

变动后，项目固废总排放量和处置途径不发生调整，各固废均能得到有效处置，实现零排放。

项目固废产生及排放情况详见表 4.6.3-1。

5.2.2 总量达标排放的可行性

变动后，本项目排放的废气、废水污染物不发生变化，各污染物总量能够达标排放。变动前后，

污染物排放量对比情况详见表5.2.2-1。

表 5.2.2-1 变动前后项目污染物总量指标对比表（t/a）

种类 污染物名称

变动后排放量 变动前环评排放量 变化情况

接管量 最终排放量 接管量 最终排放量 接管量 最终排放量

废水

（水量单位为

m3/a、其他均 为

t/a）

废水量 22680.17 22680.17 22680.17 22680.17 不变 不变

COD 2.961 1.134 3.023 1.134 变小 不变

SS 4.964 0.226 5.298 0.226 变小 不变

氨氮 0.0994 0.113 0.102 0.113 变小 不变

总氮 0.2252 0.34 0.245 0.34 变小 不变

总磷 0.0186 0.011 0.041 0.011 变小 不变

石油类 0.169 0.022 0.172 0.022 变小 不变

硫化物 0.0329 0.022 0.034 0.022 变小 不变

苯系物 0.0014 0.043 0.043 0.043 变小 不变

动植物油 0.0918 0.022 0.095 0.022 变小 不变

盐分 4.863 4.863 4.863 4.863 变小 不变

废气 （有组织

，t/a）

颗粒物 0.152 0.152 不变

苯系物 0.16 0.726 变小

挥发性有机物 0.169 0.769 变小

固废

（单位：t/a)
危险废物 0 0 不变

注释：本次变动不对无组织改有组织做定量分析。接管污水处理厂尾水排放标准未发生变化，仍执行《

城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准。



134

5.3 变动后环境影响分析

5.3.1 大气环境影响预测与分析

变动后，本项目的颗粒物总量不发生变化，挥发性有机物和苯系物排放总量减少，因此，变动

后项目不增加大气环境影响，本次变动不再进行大气影响预测，可直接引用变动前环评的大气环境影

响结论：废气正常排放情况时，在各种气象条件下，对周围环境及环境敏感点的影响较小，不会造成

大气功能区类别降低。变动后，各车间卫生防护距离不发生变化，变动前，卫生防护距离内无敏感点。

5.3.2 水环境影响预测与分析

变动后，本项目废水排放总量不变，废水污染物排放量未增加。因此，变动后项目废水污染物排

放不会增加对环境的影响。

5.3.3 固体废物影响分析

变动后，环评遗漏的除尘粉15.6t/a全部回用于生产工艺，不暂存；废气治理产生的废活性炭增

加了7.2t/a ,废布袋增加了0.02t/a，根据表4.6.3-1，预估本项目的需要危废库暂存的总量是

64.59t/a，企业工作300天/年，15天危废库最大储存量约为3.3t。结合企业现有一座350m
2
的危废库和

一座735.18m
2
的危废库二（共3间，目前仅使用其中1间，占地面积244.86m

2
），贮存周期每3个月清空

一次，企业现有的危废库和危废库二符合《工业危险废物产生单位规范化管理实施指南》（苏环办

[2014]232号）中“贮存场所面积至少应满足正常生产15日产生的各类危废贮存需要”的要求。

新增一般固废废活性炭1t/a、废石英砂1t/a、废滤芯0.3t/a，暂存企业一般固废仓（70m
2
），委

托相关处置单位定期清运。

变动前后，产生的各项固废均能得到有效处置，不外排，未新增对外环境的影响。

5.3.4 噪声影响分析

本项目的主要噪声源为气流粉碎机、风机、混合机、鼓风机、各类泵及包装设备，源强为

75~95dB(A)。变动后，按照实际减少了三车间颗粒剂（GR）加工生产线及包装生产线设备，补充其他

生产车间辅助设备（负压投料斗、真空投料机等），未增加产生噪声设备。各车间生产线选用低噪声

设备，采用安装减振装置，厂房隔声等措施。新增的质管部排气筒在通风进出口设置进出风消声器，

安装减振装置，设隔声围封等措施。噪声防治措施不发生变化，通过采取上述措施后，可确保企业厂

界噪声达标排放，故变动后噪声影响较调整前不会加大对外环境的影响。



135

5.3.5 土壤及地下水环境影响

变动后，各车间防渗措施不发生变化。各车间采取的地下水及土壤污染防治措施不发生变化，从

源头控制、分区防治措施、地下水跟踪监测、应急响应等方面，有效控制了土壤、地下水污染影响。

5.3.6 风险评价

变动后，厂区内风险单元不发生变化。各车间风险防范措施不发生变化。项目原辅料储存量不发

生变化，不增加环境风险物质，不增加环境风险。源项分析以及风险预测等内容不发生变化，详见原

环评。

综上分析，项目变动后各环境要素的影响分析结论不发生变化。



136

6、结论

6.1 变动内容

本次变动调整的主要内容为：

（1）环保措施及排气筒调整

①二车间粉尘和异味废气由环评中“布袋除尘+水膜除尘”后通过15m排气筒（DA005）高空排放，

技改为“滤筒除尘+布袋除尘+两级水膜除尘”后通过15m排气筒（DA005）高空排放。

②三车间粉尘和异味废气由环评中“布袋除尘+碱液喷淋”后通过15m排气筒（DA006）高空排放，

技改为“滤筒除尘+布袋除尘+碱液喷淋”后通过15m排气筒（DA006）高空排放。

③质管部废气由无组织排放技改为新增1套废气治理设施“一级水吸收+一级活性炭吸附装置”处

理后通过15m排气筒（DA013）高空排放。

④原环评未对除尘器等废气治污设备数量及使用区域进行详细说明，变动后企业配套废气治污设

备采用分区分功能配置，提高了全厂废气收集效率和治污效率，调整了各排气筒直径和排放风量。

⑤原复产项目中高盐废水经过“MVR蒸发+结晶+离心+油水分离+凝水收集”后，和该项目其他废

水混合一起采用“综合调节+铁碳微电解+芬顿氧化+中和絮凝+平流沉淀+UASB+接触氧化+二次沉淀+活

性炭吸附”工艺处理达标后接管园区污水处理厂。本次技改环评利用原厂内综合污水处理站工艺处理

制剂项目废水达标后也通过总排口接管园区污水处理厂。原环评中企业污水站物化工段（铁碳微电解

+芬顿氧化+中和絮凝+平流沉淀）主要处理设施为两套并联运行，每套装置处理能力为500m
3
/d。但连

云港智水环保科技有限公司调整了接管标准，为了分质处理废水，因此根据实际对废水治理工艺做出

对应调整：制剂项目仅利用其中一套物化设备处理本项目废水，废水处理工艺技改为“综合调节池+

铁碳微电解+芬顿氧化+中和絮凝+平流沉淀池”，废水不进入生化工段（UASB+接触氧化+二次沉淀+活

性炭吸附），原复产项目废水治污工艺不变，两者废水一起通过总排口接管连云港智水环保科技有限

公司。

（2）生产线设备及配套设备调整

①结合环评报告中二车间生产批次情况表备注（4条生产线，4条包装线）情况，环评生产设备表

误写5条包装线（50—1000ml液体瓶装包装线3条，1—5L液体瓶装包装线1条，5—30L液体瓶装包装线1

条）。对照环评工艺流程明确只有2条50—1000ml液体瓶装包装线，因此二车间包装设备（一层50—

1000ml液体瓶装包装线）删除多余生产设备。

②因实际需要，三车间颗粒剂（GR）加工生产线中料液罐150L的容积无法满足生产需求，更改为

1000L，数量保持不变。

③环评中三车间、七车间包装生产线中包装机分别与该车间包装设备重复，实际为同一个设备，

所以删除环评报告中三车间和七车间重复的包装设备。

④环评中原有1套制水能力20t/h的软水制备系统（采用“滤袋过滤+树脂吸附”工艺）无法稳定

达到75%制水率。因此拆除原有设备，新建1套制水能力6t/h的软水制备系统（采用“石英砂过滤+活



137

性炭过滤+二级精密过滤器+二级反渗透”工艺），可以满足稳定制水75%。新增一般固废废活性炭、

废石英砂和废滤芯。

⑤根据实际生产需求，调整五车间、六车间、七车间部分辅助设备。

对照《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6号），

本项目上述的变动不属于重大变动。

6.2 变动后环境影响分析

变动后本项目正常情况下，项目废气污染物排放量不发生变化。因此变动后项目不增加大气环境

影响；变动后，项目卫生防护距离内不新增敏感点。

变动后，废水污染物排放量未增加，因此，变动后项目废水污染物排放不会增加对环境的影响。

变动后，项目固废总排放量和处置途径不发生调整，所有固废可完全委托有资质的单位处置，不

会对外环境产生不良影响。

变动后，各车间生产线选用低噪声设备，采用安装减振装置，厂房隔声等措施。新增的质管部

排气筒在通风进出口设置进出风消声器，安装减振装置，设隔声围封等措施。通过采取上述措施后，

可确保企业厂界噪声达标排放，故变动后噪声影响较变动前不会加大对外环境的影响。

变动后，各车间防渗措施不发生变化。各车间采取的地下水及土壤污染防治措施不发生变化，从

源头控制、分区防治措施、地下水跟踪监测、应急响应等方面，有效控制了土壤、地下水污染影响。

变动后，厂区内其他风险单元不发生变化。变动后，项目原辅料储存量不发生变化，不增加环境

风险物质，不增加环境风险。

6.3 总量控制

变动后，项目排放的废气、废水污染物和固废不发生变化，不新增污染因子。

6.4 总结论

综上所述，对照《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评

[2018]6号）、《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办

[2021]122号），连云港立本作物科技有限公司年产51600吨农药制剂系列产品技改项目实际建设过程

中的变动情况属于一般变动，未新增排放污染物种类及排放量，未导致各环境要素不利影响加重，未

导致环境风险防范能力弱化或降低等。变动后原建设项目环境影响评价结论均不发生变化。本变动纳

入排污许可证重新申请。



138

附图一 厂区平面图



139

附件一



140



141



142



143



144



145


	1、变动情况
	1.1 项目由来
	1.2 编制依据
	1.3 变更内容及原因

	2、评价要素
	3、变动前项目情况
	3.1 项目建设内容
	3.1.1 项目建设规模
	3.1.2 产品方案

	3.2 项目组成
	3.3 厂区总平面图布置
	3.4 项目原辅料及生产设备
	3.4.1 主要原辅料消耗
	3.4.2 主要生产设备

	3.5 变动前项目工程分析
	3.5.1 二车间产品生产工艺流程及简述
	3.5.2 三车间产品生产工艺流程及简述
	3.5.3 四车间产品生产工艺流程及简述
	3.5.4 五车间产品生产工艺流程及简述
	3.5.5 六车间产品生产工艺流程及简述